535

1470 X 18

F. 17(16). Eduardo Angliae Regi.

(verso) Pontifex Carolum Ugolinum de Marcellis, florentinum mercatorem ei commendat, Londinium ad ministrandum distribuendumque alumen petentem, cuius proventus rei publicae christianaे bono et cruciatae usui dicantur.

536

1470 X 18

F. 17(16). Carolo Burgundiae duci.

Pontifex de monopolio pro aluminis venditione ei scribit, cuius proventus cruciatae addicti sunt. Nam magna fidei orthodoxae pericula quotidie imminent.

537

1471 I 11

F. 78(77). Ferrarensi Episcopo.

Pecunias Camerae Apostolicae debitas in Poloniae Bohemiaeque Regnis et Sancti Petri denarium, non Apostolicae Camerae mittat, sed (verso) Hungarorum Regi ad Georgium de Podiebrath debellandum Bohe-

miae Regni occupatorem hereticum, et Wratislaviensi Episcopo; ceterum sibi quoque provideat.

538

1471 I 13

F. 77(76). Hungarorum Regi.

Cum Sanctae Sedis facultates pertenues sint, non valet Pontifex ei contra Bohemos iuxta suum desiderium subvenire, praesertim cum Turcarum furori occurrere cogatur. (verso) Hoc anno Pontifex ad id unum ut eorum impiis conatibus obstet se disponit; fortunatissimum Regis gladium pernecessarium fore apprime sciens, expeditionem bohemicam interea finem optatum attingere cupit. Duodeviginti ducatorum milia per ferrariensem Episcopum suum oratorem mittit iubens ut aliquid subsidii etiam aliunde fidelissimo christianaē religionis pugili erogetur.

539

1471 I 13

F. 76(75)v. Frederico Imperatori.

Intellexit Pontifex inter eum et Hungariae Regem pacis et mutuae amicitiae foedera inita esse. Valde laetatur Pontifex non solum pro eorum Regnis, sed etiam pro tota christiana re publica a Turcis afflita. Et in Italia principes ad pacem et unionem concludendam inducere ipse non desinit.

540

1471 I 20

F. 79(78)v. Civitatis Rhodi Consilio civibus et habitatoribus.

Fossis contra Turcas parandis operam dent.

541

1471 I 23

F. 90(89)v. Fr. Eugenio de Albania.

Progonus Dukagjini et alii, qui catholicam fidem olim turpiter abdicaverant, fr. Eugenii cura, ad eam una cum pluribus sociis redierunt; a Pontifice reconciliationem petunt.

F. 90(89)v. * Dilecto filio Eugenio de Albania ordinis minorum de ob-servantia nuncupatorum professo.

Dilecte fili salutem etc. Intelleximus progenum, domicellum ducahi (1) olim in XVI uel circa sue etatis anno constitutum, animi qua-

(1) Progonum Dukagjimi.

dam Letitate ductum Jnimico humani generis suadente vna cum non nullis vasallis suis subditis: ac alijs stipendiarijs suis: usque ad numerum ducentorum uel circa ad *Turchorum Tirannum* configuisse. ac eundem *progenum* cum Triginta ex illis fidem catholicam, quam in suo regenerationis lauacro (*f. 91(90)r*) deuouerat a se adbicando *Maumetiam* sectam astantibus *Turchis* quampluribus et sibi congratulantibus turpiter suscepisse, et tam illos abnegatos, qui tamen una cum illis auxilium consilium: uel fauorem contra christianos prestiterunt interfueruntque quod multi christiani interficerentur tua sollicitudine, cura ac inductione ad cor (?) reuersos fuisse de premissis ex intimis cordis penitentes et cupere ad uitatem: ac gremium sancte matris ecclesie redire. Quare pro parte tam *progeni* quam vasallorum. ac sequacium huiusmodi, quorum nomina ac cognomina habere volumus pro expressis nobis fuit humiliter supplicatum. ut animarum eorum saluti consulere paterne dignarremur: ac eos propter huiusmodi apostasiam reconciliare, et communioni fidelium restituere: ipsosque: necnon omnes et singulos complices suos, qui tamen eandem fidem orthodoxam. non abnegarunt ab excessu et, et (*bis*) celere (*recte: ceteris*) per eos perpetrate (*recte: perpetratis*) absoluere. Nos igitur attendentes quod gaudium est in celis super vno peccatore penitentiam agente, et quod apostolice sedis clementia non consuevit penitentibus veniam denegare huiusmodi supplicationibus inclinati, committimus tibi presentium tenore: quatenus *progenum*: ac alios vasallos, et subditos, qui catholicam fidem ut prefertur abnegarunt, si corde contriti humiliter petierint iuxta formam presentibus introclusam reconcilies, ipsosque ad numerum triginta participationi et communioni fidelium restituas: ac eundem *progenum* vasallos subditos. ac stipendiarios, qui a fide deuiarunt facta reconciliatione: necnon alios usque ad predictum numerum Ducentorum ac etiam *Nicolaum* germanum dicti *progeni*, nunc sub *Turcho* contra christianos militantem cum suis sequacibus, et quoscumque alios militantes sub *Turcho*: ac sibi fauentes qui fidem non abnegauerunt: sed ipsis infidelibus dederunt consilium, auxilium uel fauorem; ab excessu et *peccato* huiusmodi omnibusque et singulis et alijs excessibus criminibus delictis facinoribus ac peccatis, etiam si talia sint propter que merito sit sedes apostolica consulenda facta debita satisfactione, si opus fuerit hac vice dumtaxat absolvas in forma ecclesia consueta jniunctis inde eis et eorum cuilibet sub uirtute iuramenti, per eos prestandi, quod de cetero talia non committent nec committentibus prestabunt auxilium, consilium uel fauorem, et pro modo culpe penitentia salutari tuo arbitrio moderanda, omnemque inhabilitatis, et infamie maculam siue notam, per eos eo-

rumque fratres filios et nepotes premissorum occasione quomodolibet contractam (*verso*) dicta auctoritate penitus absoleas (*recte: absoluas*) necnon ipsos: ac filios et nepotes premissorum occasione predictos in pristinum et eum statum in quo erant antequam a fide aberrassent, et ipsi: ac alij premissa perpetrassent: ac si premissis abstinuissent, et illis minime interfuisserent, dicta auctoritate restituas: et proinde in omnibus et per omnia: ac si a memorata fide minime deuiassem: nec excessum predictum perpetrassent. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrarijs quibuscumque. Datum *Rome* apud *Sanctum Petrum* ad xxij Januarij 1471 Anno Septimo.

542

1471 II 8

F. 93(92). Iohanni Balsichi.

Arbanensi Episcopo territorium quoddam sibi in Dyrrachiensi ditione vindicanti, Balsichius Dyrrachiensi Archiepiscopo faveat.

Dilecto filio: Nobili viro *Johanni Basicchi* (¹) *Jn Albania domino:*

.L. dachus] Dilecte fili salutem etc Pro parte venerabilis fratris Archiepiscopi *Dyrachiensis* nuper nobis expositum fuit quod licet suus immediatus predecessor, per diffinitiuam sententiam Archiepiscopati suo *dyrachensi* adiudicari obtinuerit territorium de *Rondonis dyrachensis* diocesis: ac literas executoriales desuper decerni obtinuerit, tamen venerabilis frater *Episcopus Arbanensis* contra quem huiusmodi diffinitiuam sententiam obtinuit et eius vicarius etiam pluries per modernum Archiepiscopum amicabiliter requisitus impedire dictum Archiepiscopum super dicti territorij de *Rondonis* possessione non cessat contra iustitie debitum in Archiepiscopi et Archiepiscopatus iacturam, et anime sue periculum: propter censuras ecclesiasticas que in huiusmodi executorialibus literis apponi solent: Cum itaque nostri moris et officij sit oportunos fauores pro manutentione iustitie omnibus fidelibus libenter impendere. eiusdem Archiepiscopi in hac parte humiliibus supplicationibus inclinati Nobilitatem tuam quam deum timentem, et iustitie obseruantem esse percepimus requirimus et hortamur in domino. ut si ita sit et de predictis literis tibi constiterit pro debita executione sententie et literarum ita fauere, et adesse pro nominato Archiepiscopo *Dyrachiensi* velis ut tuo iusto fauore adiutus possessionem huiusmodi territorij de *Rondonis nancisci*, et pacifice retinere ualeat iuxta dictarum literarum executo-

(¹) *Recte: Balsichi* (cfr. n. 543).

rialium seriem et tenorem. Quod erit necessarium apud deum et nobis gratum. Datum *Rome* apud *Sanctum Petrum* etc die viij februarij 1471 Anno Septimo.

543

1471 II 10

F. 96(95). Iohanni Balsichi.

Iohannem Balsichium magno animo Turcis obseruentem laudat, auxilium, italico foedere iam firmato, christianis pugnantibus adfuturum non desperans.

L. dachus] Dilecto filio *Johanni Balsichi* in *Albania* domino : Dilecte fili salutem etc. Relatione Venerabilis fratris Archiepiscopi *Dyrachiensis* intelleximus Nobilitatem tuam pro virili tua hactenus laudabili et magno animo *turchis* restitisse et in fide Catholica constanter perstisset. Quod nobis auditu iocundum fuit, et licet in hoc rem (*verso*) christiano nomine dignam feceris: ac anime tue saluti vberius consuleris que omnibus rebus anteponenda est nichilominus plurimum et in hoc commendamus et benedicimus, nec te terreat vicinitas ipsius *Turchorum* tyranni Speramus in domino nostro *Jhesu christo*, cuius causa agitur: quod non sinet nos diutius in hac persecutione tribulatione et metu. sed Breui nos a manibus istius Draconis liberabit et eum conterret (*sic*) et sua potentia confundet. Nos enim iam ipsius dei misericordia vniuersalem ligam *Italie* iniuiimus fecimus ac conclusimus: ut *Jtalies* inuicem vnitis expeditio contra ipsum perfidum canem fiat. Ob hanc causam et in hunc finem vnio ista et liga facta fuit. Hortamur igitur Nobilitatem tuam in domino velis propter premissa et etiam honorem tuum in bono opere tamquam bonus christianus perseverare nec te blanditijs uel timore ipsorum *turcorum* seduci permittere: Quod si feceris sicuti te facturum speramus consequeris maximum et immortale premium a deo, a nobis et hac sancta sede commendationem: ac gloriam vtilitatem etiam, et consolationem corporis et anime reportabis Datum *Rome* apud *sanctum petrum* .X. februarij 1471 etc. Anno Septimo.

544

1471 II 18

F. 101(100). Burgundiae Duci.

De aluminis monopolio pro cruciata salvando.

545

1471 II 22

F. 106(105)v. Ferrariensi Episcopo.

Nuntiat Matthias Hungarorum Rex se si qua in Turcas expeditio fiat, interesse minime vetari, fidei negotia contra Bohemiae hereticos interea non omittendo, modo sibi subsidia per Italiae principes afferantur. Cui Pontifex rerum agendarum consilium in ratisbonensi diaeta capi posse asseverat si huic Rex ipse intererit, (*verso*) ne fidei negotium contra Bohemiae hereticos dilationem patiatur. Rex contra Turcas hoc anno subsidium ab Italiae principibus habere non poterit, quia maritima paranda est classis, neque a Germaniae principibus etiam si diaeta pro votis succedat, per temporis instantiam minimum quid agi in Turcas licebit. Pontifex Ferrariensem hortatur ut ad diaetam simul cum Pontificio legato Francisco S. Eustachii cardinali conveniat, curetque ut expeditio in Turcas fiat et susceptum contra Bohemiae hereticos opus compleatur.

546

1471 II 23

F. 106(105)v. Ferrariensi Episcopo.

Propter fidei et christifidelium ex Turcis gravissima pericula, Fredericus imperator generalem conventum germanorum principum et praeflatorum indixit ad S. Georgii diem, Ratisbonae, ipse adfuturus et in Turcas (*f. 107(106)v.*) etiam in paternum eius territorium debacchantes consilia agitaturus. Cum autem diaetae legatum a latere praesentem postulaverit Imperator, Franciscus S. Eustachii diaconus cardinalis legatus creatus est. (Omissis de Bohemiae hereticis).

547

1471 III (sine die)

F. 105(104)v. Roberto de Aragona capitaneo.

Pontifex licentiam dare nequit ut in perusino agro cum militibus castra ponat: id suspicionis occasionem italicis principibus daret, quos inter magno labore ac studio universalis pax et foedus tandem institui datum est ut Turcarum potentiae obsistatur.

548

1471 III 12

F. 113(112). Magistro et Conventui Sancti Iohannis Ierosolimitani hospitalis Rhodi commemorantibus.

Pontifex eorum oratorem Cutium (Cinctium?) de Ursinis, capuanum priorem audivit. Hortatur eos ut intrepidis animis ad religionem tuendam contra Turcas incumbant. Pontifex cum catholicis principibus concursum facere parat.

549

1471 IV 8

F. 128(127)r. Senensi Cardinali legato.

Ernesti et Alberti, Saxoniae ducum oratores, (130(129)r) antequam ratisbonensis diaeta celebretur, ut Pontifex aliquam de re bohemica deliberationem capiat petunt, ut planior via deliberationi aperiatur de turcico bello. Res bohemica magnum tempus requirit, nec diaetam retardare his impedimentis fas est, cum Turcis enim in mora periculum.

550

1471 IV 18

F. 144(143). Ragusino Archiepiscopo.

Cum Ragusini Turcis proximi sint et cum eis commercium habere cogantur, ferrum commutando, pro necessitate vendendo ac emendo, neque id sine magno damno vitare possint, absolvi petunt.

551

1471 VII 13

F. 175(174). Alberto Saxoniae duci.

Dolet Pontifex Ducem hereticis fovere (verso) dum Turca in foris est, impedimentum non modicum Pontifici atque Imperatori in Turcas moventibus facessans. Cui suum nuntium Fabianum de Montepolitano Pontifex mittit.

552

1471 VII 20

F. 179(178). Senensi Cardinali legato.

Eum Pontifex laudat quod omnia diligenter inde ab adventu Imperatoris ad diaetam usque ratisbonensem descripserset, et laetatur iam tractatus aliquos de expeditione in Turcas haberi; exultat demum copias non ad resistendum tantum sed etiam ad invadendum et propulsandum hostem parari sentiens. Excitentur igitur christifideles et praesertim germanica natio ut subsidia ab Imperatore requisita praestent.

ARCH. VAT. ARM. XXXIX VOL. 10

553

(1471 in fine)

F. 20(19). [Ignotus quidam] Venetiarum Duci.

Pecuniam Duci missam in tuto servari laudat novus Pontifex, unde suus ad Hungariae Regem orator huic afferre possit. Subventiones quae dari poterunt christianis bellum gerentibus non defuturas confidit. Novus Pontifex mox ut assumptus est, proventum omnem aluminis et quidquid inde percipi potest continuanda expeditioni dicavit.

554

1472 I 20

F. 246(266). Sine destinatario.

(verso) Legatorum pro bello turcico mittendorum profectionis tempus nondum est statutum; satis frigida omnia nec in re tanta fervet opus. Omnium animi vulgari quadam expectatione suspensi; incertam esse Nicaeni legationem audit. De paranda classe nil clarum. (f. 247(267)r) Pisano Archiepiscopo mandatum est ut quinque triremes in portu pisano ad navigandum componat. Totidem parabuntur Anconae, sex venetae sperantur. Reliquae usque viginti ex Mediolano et ex Liguribus aut aliunde comparabuntur. Putat tamen haec fortasse verba esse, sed si de cogenda pecunia agetur, non deerit. De rebus hungaricis varius rumor est. Si Rex ille Turcis se coniunxerit, non de pacando Polono, non de vindicanda Bohemia, sed de servanda Italia cogitandum erit. Praeter externum hostem est etiam timendus internus tumultus.

Johannes P. Arrivabenus.

555

(1472 I ?)

F. 255(275).

Angelus Boldoni suam navim 1500 buttarum, omnino ad navigandum paratam offert, nautis 150 ac loricis et aliis armis fulcitam, cui interdum menstruas 1500 ducatorum expensas ipse suppeditabit, stipendia dein exacturus.

556

(c. 1472)

F. 72(71).

Ut suspicionibus libera Italia ad christiana religionis defensionem intendere possit, Turcis sine intermissione terra marique oppugnantibus,

Sistus papa IV, necnon, per suos oratores, Ferdinandus Siciliae Rex, Venetiarum Mediolanique Duces, Florentina Civitas, 25 annorum inducias ineunt.

557

(1473 vel seqq.)

F. 127(128).

Episcopo (?) summa cum urgentia significata: Pacem cum Hungarorum Rege, intercessore Nicolao Vayvoda de Vilach⁽¹⁾, Bosnae Rege nuper appellato, Turca, multa pollicitus procurat; cui Rex fratrem Antonium de Catharo, monasterii (?) vxi Budae propinquai abbatem et Iohannem Humschi origine Bosnensem oratores misit. Hos sunt qui non longe a Belgrado viderint dum Danubium die XVI aprilis transgredenterur Constantinopolim petentes his mandatis satisfacturos: Hungarorum Regem pacem cum Turca et foedera facturum si Turca Bosnam et Serviam aut harum provinciarum alterutram Regi concedat. Quod si obtinuerit auxilia missurum contra Pontificem promittit. Quae vera an falsa sint ignoratur, negligenda vero minime videntur. Ideoque Regi et Hungariae Regni praelatis Pontifex ut par erat additas literas scripsit quas Episcopus pro suo iudicio dabit vel apud se retinebit, re mature investigata. Pecuniam scilicet postulat Rex et quotidie Regni suamque inopiam et pericula deflet. Nos duorum iam annorum exhausti classibus, prestare illam non possumus. De his omnibus informationem habere curet Episcopus, legati Cardinalis Aquilegensis consilio ceterum suffultus, necnon Gabrielis Episcopi Transilvani auctoritate atque opera usus.

558

1475 VII 29

F. 159(158). F. de Gonzaga cardinali.

Dolet Papiensis Cardinalis de religione undequaque obsessa deque christianorum oscitantia. De Germanicis rebus haec nuntiantur: Caesaris copias dissolutas esse, principes evocatos pene omnes domum redisse. Adhuc de colonensi controversia nuncia desiderantur. Audiet N. tempestatem omnem in Gallos conversam, Britanno et Burgundo adiunctis. Quid curarum Ludovico Regi erit? Sequetur veterum fortunam, Iohannis abavi et Caroli patris. Est luctus plena Caphensis direptio, Calcydes sexennio ante amissa est. Animo insedit mantuana experientia: Nullam in christianis ponendam ultra praesidii spem. Solius Dei omnem redemptionem.

⁽¹⁾ Nicolaus de Jlok. ab Hungaris de Uilaky nuncupatus, « rex » 1471-1477.

559

(1475 ?) VIII 2

Machometes iusiurando christianos se ad extremum usque expugnaturum solemnibus verbis profitetur.

F. 155(156).

*Machometi Iusiurandum. Audi Ilcinensis carissime, quanta obstinatione Turcus nos petat, quantaque ad delendum de terra nomen Domini moliatur... Vouit votum funestum, immane: Maumethus ego, Murati filius, Idem soldanus et Barasine ac rachmael preses a summo Deo in altum levatus et in Solari circulo positus, Super imperatores gloria affectus. omni ex parte felix. tremendus mortalibus fauoribus celestium, Magni prophete Maumethis precibus, armis potens, imperatorum imperator. Et principum princeps. Qui ab oriente in occidentem sint. Voto et iureiurando hoc spondeo vnico Deo omnium creatori non visurum me sompnum oculis, non epulaturum dulcia, non petiturum rura (?) non speciosa tractaturum, non ab occidente in orientem versurum faciem, donec deiecerim conculauerimque equi mei unguis deos gentium ex lignis, ere, argento et auro, picturisque manibus cultorum christi factos (*perperam cancellatum*) omnemque eorum iniquitatem a facie terre quantum ab oriente in occidentem ad laudem veri dei sabaoth. et magni profete Maumethis, exterminauerim. hanc ob causam, Omni Genti circumcise, Maumethum credenti, mihi subdite, Eiusque ducibus Sociisque in bello, sub metu magni dei, Conditoris celi et terre, sub metu etiam invicta potestatis, nostre, edico, vt in annum venientem, ad diem vndeclimam martij, armati ad me omnes conueniant Jmpleturi preceptum dei et magni Mahometis. alter iuuamine alter precamine, in gerendis rebus Juuabit sine dubio et fiet adiuturus — Hoc Iusiurandum Nuncupatum per votum constantinopoli ut fertur (*tria verba cancellata*) scribunt ad quartum nonas augusti Tyrannidis maumetice anno editum uicesimo quinto.*

(Correctiones non paucae interpretem incertum simulque textum nisi forte authenticum, certe turcicum manifestant).

560

1475 VIII 29

F. 185(184). [Papiensis (?) Epistula].

De Caphensi captivitate libet magis flere quam respondere. Plaga est ingens nullis medicamentis sanabilis. Dissidet intestinis malis Germania, conteritur mutuis contentionibus Gallia, Hispaniae ruina est in proclivi, ab Italies nulla speranda subsidia sunt; hostibus interim Dei omnia patent.

Romana Sedes hortabitur, sribet, mittet, rogabit, et illi magis in diem aperte triumphant.

561

1476 VII 13

F. 181(180). Parmensi [Episcopo].

Bellum inter Burgundicos et Mediolanenses; soli Hungari in Turcas pugnant.

562

1482 IV 27

F. 228(238). Ferdinandus Rex Xisto IV.

Ferdinandus Epiro Turcis rebellante pene derelicta, hostilia sibi a Xisto IV moliri criminatur. Turcae iam magnam classem parasse videntur cui Italiae oppositae vires omnes vix pares erunt. Contendit Rex in Italia bellum geri non posse nisi cum patriae et fidei extrema calamitate.

(verso.) ... « Et primum impetrata ab ea uenia si pro defensione cause mee ab ea quesierim. Quid sibi uolunt repentina illa simul ac expugnatum Hydruntum fuit sue classis reuocatio preter societatis federali preter fidem datam preter pacta et conuentiones inter Sanctitatem Vestram eiusque Sacrum. S. et me inita ac preter rem christianam que eo tempore occupatis intestino et ciuili bello Turchis ipsis classis auxilio si incepto permanisset magnopere subleuata esset, recepta tota epirus fuisset que ad suum excutiendum iugum se erexerat et christianorum opem implorabat incensa fuisset classis quam Turchi ad Aulonam habent ut ad inuadendum Italiam presto semper sit Aulona ipsa quod cum ipsorum conditionibus factu non difficile erat conflagrare potuisset multaque preterea ex utilitate rei publice christiane acta essent (Omissis). (f. 229(239)r) Quid tot militibus tanto exercitu tanta diligentia et studio a se comparato opus est Quorsum tanti apparatus fiunt fortasse in Turchos qui vniuerse Italie hoc tempore non excidium sed exitium minantur Sed minimie crediderim mari enim gerenda res esset et adhuc ne una quidem Triremis ad tuendam rem publicam christianam iuxta federum capitula ab ea parata est. Alio enim alio isti apparatus spectant nec nisi in me et federatos meos tendere possunt (Omissis).

* * *

563

(1453)

F. 197(198). Iter N. pontificii nuntii, et eius colloquia, italice scripta.

Die quarta. Colloquium in quo de [Neapolitani ?] Regis voluntate et Pontificis circa fidei negotiis actum est. (verso) Rex qui christianitatis honori et necessitati unus inter omnes adiutor nuncupatur, auxilium et consilium dare provocatur. Constantinopolis excidium infidelium exterminio futurum esse Rex opinatur. (f. 198(199)r) Utrum Pontifex de pecuniis ad expeditionem in infideles necessariis verba fecerit, Rex interrogat. Respondit orator Pontificem quantum in eo est facturum, sed pariter ipsius Regis aliorumque catholicorum principum auxilio opus esse. (f. 199(200)r) ... essendo già notte et il re per lungo rasonamento attediat... orator utrum aliquis fructus ab ista missione sperari possit secum quaerit, ne tempus perdat. Rex 10 aut 12 dierum deliberationi dilatione se egere asserit, num sibi castra necne movenda sint, colloquiumque sibi cum Venetis praemittendum. Orator autem Italiae pacem securam habere sponte fatetur.